
COPIA 

 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N. 57  del 17-10-2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI “LAVORI DI 

ADEGUAMENTO DI UN INVASO ARTIFICIALE LOCALITÀ "I 

POZZI" -P.S.R. LAZIO 2014-2020 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 17-10-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 

Sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. G09006 del 27 giugno 2017, pubblicata sul BURL n. 55 
del 11 luglio 2017, con la quale è stato adottato il bando pubblico per l’attuazione della Misura 08 
“Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” – 
Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi  catastrofici” – Tipologia di Operazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi 
boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici”; 
Visto il Bando pubblico Misura 08, ed in particolare, la tipologia d’intervento 8.3.1.2 che prevede la 
formazione e manutenzione di punti di approvvigionamento idrico, quali: invasi, serbatoi o vasche di 
raccolta acque per uso antincendio boschivo (AIB); 
Richiamata la determinazione regionale n. G12795 20/09/2017, ad oggetto: Regolamento (UE) n. 
1305/2013 del 17 dicembre 2013 - art. 21. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il 
periodo2014/2020 – Misura 08 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste" –Sottomisura 8.3 "Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste 
da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" –Tipologia di Operazione 8.3.1 "Prevenzione dei 
danni alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici".Modifica bando pubblico, 
approvazione testo consolidato e proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno; 
Dato Atto che è intenzione di questo Ente comunale partecipare a detto bando, al fine di ottenere le risorse 
occorrenti per la manutenzione straordinaria e adeguamento dell’invaso artificiale in località “I Pozzi” 
indispensabile a fronteggiare le emergenze legate agli incendi boschivi; 
Precisato che l’invaso attualmente presente di origine naturale, non riesce a conservare i volumi minimi di 
acqua proveniente dallo scioglimento delle nevi, né tantomeno possiede i requisiti dimensionali per 
consentire il prelevamento di acqua dagli elicotteri in volo, pertanto, si ritiene, per le finalità esposte e 
previste nel bando pubblico, intervenire con opere di adeguamento; 
Precisato che l’intervento progettato prevede, in via esemplificativa, la manutenzione straordinaria dell’invaso 
esistente mediante approfondimento del fondo secondo le indicazioni geometriche del bando, il rivestimento 
dello stesso con telo rinforzato elettrosaldato in unico pezzo rivestito superiormente con materiale terroso e 
scogliera perimetrale secondo le buone tecniche di ingegneria naturalistiche; 
Che, ad eccezione del telo, il materiale occorrente verrà reperito in sito e sarà del tipo ecocompatibile ed 
ecosostenibile; 
 
Dato Atto che l’intervento proposto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’Ente 
aggiornato con D.C.C. n. 15 del 31.07.2017; 
 

Visti gli elaborati progettuali redatti dal personale dell’ufficio tecnico comunale ed in particolare: la relazione 
tecnica e il seguente q.t.e.: 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 17-10-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

 
 

 

DATO ATTO che il progetto in oggetto è stato sottoposto a verifica di completezza e coerenza con redazione 
di specifico verbale;  
RITENUTO il progetto definitivo meritevole di approvazione;  
VISTO il D.l.vo n° 50/2016 e smi;  
VISTO il DPR 207 /2010;  
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

A) SOMME a BASE D'APPALTO

1)        Lavori a misura  €   158 033,53 

2)        Lavori soggetti a ribasso  €   133 569,02 

3)        Oneri Sicurezza diretti alle voci non soggetti ribasso  €     24 464,51 

A.2) TOTALE LAVORI € 158 033,53

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 

01) Rilievi, accertamenti, indagini  €                    -   

       a) indagini geologiche e relazione geologica  €                     -   

       b) rilievi del sito  €                     -   

       c) lavori in economia € 0,00

02) Allacciamento a pubblici servizi € 0,00

       a) alla rete di energia elettrica € 0,00

       b) alla rete telefonica € 0,00

       c) altro …………. € 0,00

03) Somma a diretta gestione del RUP IVA inclusa                                €                    -   

       a) espropriazione terreni

       b) lavori in economia  €                     -    €                    -   

04) Art.92 D.Lgs. n.163/2006  €        3 160,67  €        3 160,67 

05) Spese tecniche, Iva e contributo previdenziale esclusi (Inf. 12% di A.2)  €     18 430,00 

       a) Progettazione esecutiva  €        4 950,00 

       b) direzione lavori  €        4 520,00 

       c) contabilità  €            650,00 

       d) coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €        3 450,00 

       e) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €        4 650,00 

       f) certificato di regolare esecuzione  €            210,00 

       g) collaudo strutturale  €                     -   

06) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                     -    €                    -   

07) Spese per pubblicità e notifiche ANAC  €              30,00  €             30,00 

08) Spese contributo previdenziale e IVA al 22% € 4 953,98

       a) contributo previdenziale (4%) € 737,20

       b) IVA su spese tecniche (22% del totale) € 4 216,78

09) IVA su lavori all'aliquota del 22%  €      34 767,38  €     34 767,38 

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE  €     61 342,03 61 342,03

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) 219 375,56

P.S.R. F.E.A.S.R. 2014-2020

Lavori di adeguamento di un invaso artificiale 

Località "I Pozzi"

COMUNE DI PESCOSOLIDO



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 17-10-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi 
Tecnico e Finanziario, e con voti unanimi, resi in forma palese: 
f.to: ing. Luigi Colaiacovo; 
f.to: rag. Anna D’Ambrosio; 
CHE il nominativo del Responsabile unico del procedimento di cui all’ ex. art.10 del D.L.gs 12/4/2006 
n°163 e successive mm. e ii (oggi art. 113 del D.Lgs. 50/2016), l’Ing. Luigi Colaiacovo; 
 

DELIBERA 

 

la narrativa, che qui si intende integralmente trascritta costituisce parte integrante del presente dispositivo;  
 
di approvare, secondo quanto disposto dal bando pubblico misura 8 - Programma di Sviluppo Rurale del 
Lazio 2014-2020 – tipologia d’intervento 8.3.1.2, il progetto definitivo relativo alla manutenzione 
straordinaria e adeguamento dell’invaso artificiale in località “I Pozzi”, per un importo complessivo di € 
219.375,56, che si compone degli elaborati previsti dall’art. 24 del DPR 207/2010 ed in particolare: il q.t.e. 
riportato in narrativa, il cronoprogramma lavori e la relazione tecnico descrittiva contenente l’elenco dei 
vincoli insistenti nell’area interessata; 
 
di assumere gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno, predisposta on line;  
 
di dare mandato al legale rappresentante di avanzare domanda di finanziamento, nonché di adempiere a tutti 
gli atti necessari; 
 
di dichiarare a tal fine:  
 
di aver titolo di proprietà o regolare titolo di possesso per un periodo sufficiente a soddisfare i vincoli di 
destinazione e gli obblighi assunti, dell’area ove si realizzerà l’intervento; 
 
di assumere gli impegni specificati nel Modello unico di domanda; 
 
di impegnarsi a cofinanziare la quota di spesa prevista a carico dell’Ente, mediante assunzione di specifico 
mutuo presso Cassa depositi e Prestiti; 
 
di non aver beneficiato, per l’esecuzione delle opere e/o degli acquisti previsti in progetto, di precedenti e/o 
ulteriori aiuti pubblici, siano essi comunitari, nazionali o regionali sulle stesse superfici per la stessa tipologia 
d’intervento nel decennio 2007/2016; 
 
che le tipologie dei lavori previsti di cui alla sottomisura 8.3.1.2 riguardano la manutenzione straordinaria di 
un invaso ai fini antincendio, per le cui opere occorre acquisire le seguenti autorizzazioni o n.o: paesaggistica 
e valutazione d’incidenza;  
 
di non aver avviato l’iniziativa progettuale prima della presentazione della domanda di sostegno; 
 
che l’opera è inserita nel piano pluriennale delle opere pubbliche come previsto dalla normativa; 
 
che l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario; 
 
che le opere progettate sono coerenti con gli strumenti urbanistici, le pianificazioni vincolistiche e il Piano 
Assestamento Forestale vigente per le aree interessate; 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 17-10-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

di essere a conoscenza dell’impegno di non distogliere dalla prevista destinazione o di non alienare, per un 
periodo di almeno 5 anni dalla data di pagamento del saldo, i beni oggetto di finanziamento. Di essere a 
conoscenza, inoltre, che il mancato rispetto del vincolo comporta la decadenza totale dai benefici e la 
restituzione delle somme percepite; 
 
di nominare Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l’ing. Luigi 
Colaiacovo; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa;  
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 17-10-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì  28.10.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  17-10-2017, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 28.10.2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 


